
duben 2012

4
Jižní Moravou

za prací i zábavou

www.ListyJM.cz

Perla funkcionalismu září novotou Perla funkcionalismu září novotou 

xxxxxx x x xx xxxxxxxx x x x

Brněnská perla funkcionalismu, 
slavná vila Tugendhat, opět otevřela 
své brány veřejnosti. Město Brno to-
tiž po dvou letech dokončilo rekon-
strukci této památky zapsané na se-
znamu světového kulturního 
dědictví UNESCO. Slavnostní znovu-
otevření vily se uskutečnilo ve středu 
29. února, na začátku března pak při-
vítala první návštěvníky. 

„Vila Tugendhat je světově vý-
znamná architektonická památka 
a chlouba nejen Brna, ale celého Ji-
homoravského kraje. Její rekon-
strukce byl velmi složitá, ovšem vý-
sledek je výborný,“ hodnotí 
náměstek hejtmana Václav Božek vý-
sledek práce restaurátorů.  

Důsledná rekonstrukce objektu 
trvala dva roky a zahrnovala opravu 
budovy, veškerých interiérů a zahra-
dy. Jejím cílem byl maximální návrat 

k originálnímu stavu domu z let 
1930–1938, tedy z období, kdy zde 
žila rodina Tugendhatových. Kon-
krétně se jedná o zachování a kon-
zervaci originální stavební substan-
ce a dispozice, včetně konstrukčních 
detailů, materiálové škály a funkč-
ních systémů.

Slavná vila v Černých Polích bude 
provozována jako instalovaná památ-
ka moderní architektury a zařadí se 
tak po bok světově proslulých vil a vý-
znamných rodinných domů, které 
jsou návštěvníkům zpřístupněny po-
dobným způsobem. Vila Tugendhat 
byla vůbec první památka tohoto 
typu v České republice, která byla 
zpřístupněna veřejnosti. V posledních 
letech před její rekonstrukcí jí přitom 
prošlo na 20 tisíc návštěvníků ročně, 
z toho téměř polovina ze zahraničí.

(pokračování na str. 2)

Jihomoravský kraj získal od společ-
nosti Moody’s Investors Service Li-
mited národní rating Aa1.cz. Certi-
fikát s prestižním ratingovým 
hodnocením převzali 19. března 
z rukou generálního ředitele spo-
lečnosti Moody’s pro střední Evro-
pu Petra Vinše hejtman Michal Ha-
šek a náměstek Stanislav Juránek.

„Velmi pozitivní výsledek ratingu 
dokazuje, že Jihomoravský kraj 
dobře hospodaří. Nyní je to potvr-
zeno nezávislou ratingovou agen-
turou,“ uvedl hejtman Michal Ha-
šek. „Ocenění budeme využívat při 
jednání s celou řadou finančních 

institucí. Je to důležitá známka ne-
jen pro jednání v rámci veřejného 
sektoru, ale i pro atraktivitu regio-
nu pro potenciální domácí i zahra-
niční investory. 

Při jednáních se zahraničními 
partnery, kteří budou uvažovat na 
jižní Moravu umístit svoji investici, 
bude podstatná informace, v jaké 
ekonomické kondici se nachází Ji-
homoravský kraj jako takový. Dou-
fám, že rating také umožní výhod-
nější a lepší vyjednávací pozice 
například s Evropskou investiční 
bankou nebo k jednání o budoucích 
dotacích z fondů Evropské unie,“ 

doplnil Hašek. Cílem ratingového 
hodnocení je zjistit, a to na základě 
komplexního rozboru veškerých 
známých rizik hodnoceného sub-
jektu, jak je schopen a ochoten do-
stát včas a v plné výši všem svým 
splatným závazkům. 

 Rating Aa1.cz udělený Jihomo-
ravskému kraji zohledňuje zejména 
konzervativní přístup kraje k řízení 
rozpočtu, který mu v posledních 
pěti letech umožnil udržovat vyrov-
nané hospodaření, stabilní hoto-
vostní rezervy a velmi nízkou zadlu-
ženost. Ratingové hodnocení však 
bere v úvahu také nízký růst pří-
jmů, který bude pravděpodobně 
pokračovat i v příštích dvou letech, 
a zároveň omezenou flexibilitu pří-
jmů a výdajů, kterou krajům dává 
v současnosti platná legislativa.  Ra-
tingový výhled je stabilní.  

Národní rating Moody’s mají 
v České republice celkem tři kraje 
(kromě Jihomoravského ještě Libe-
recký a Ústecký kraj), a to na stej-
ném stupni Aa1.cz – jde o druhý 
stupeň z celkem jednadvacetibodo-
vé škály hodnocení, který předsta-
vuje velmi vysokou schopnost do-
stát svým splatným závazkům (ve 
srovnání s ostatními domácími sub-
jekty), nejvyšší, který může dosáh-
nout kraj. (red) 

Kraj získal prestižní ratingové hodnocení

Ještě před několika lety se Adrian a Standa vůbec 
neznali. Není divu, jeden žil v dětském domově, 
druhý v ústavu sociální péče pro tělesně postiže-
nou mládež. Dnes už jsou velkými kamarády 
a „může“ za to projekt Brno a jižní Morava bez 
hranic, který běží už třináctým rokem.

V rámci tohoto seriálu pravidelných setkání pro 
děti zdravé i se zdravotním postižením se měli 
možnost poznat při různých sportovních soutě-
žích, výtvarných dílnách, hipoterapii, plavání 
a řadě dalších aktivit. (pokračování na str. 6)

Snažíme se odbourat hranice, které mohou být uvnitř nás

Olympijská munice 60 000 Senior pasů Závod plný nástrah 
Obliba Senior pasů mezi veřejností stále roste – důkazem je i to, 
že v březnu byl předán jubilejní šedesátitisící.    

Řada záludností, překvapení a nečekaných situací čekala 
na záchranáře z celé jižní Moravy při netradičním závodu. 

Speciální patrony vyrobené přesně na míru mají připraveny naši 
střelci na londýnskou olympiádu. 
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Víte o zajímavé akci

ve Vašem okolí? 
Dejte nám tip,

rádi o ní napíšeme! 

tip@ListyJM.cz 

Populární zpěvák Jožka Černý právě oslavil Populární zpěvák Jožka Černý právě oslavil 
sedmdesát let. Nejen o tom, jak se drží v takto sedmdesát let. Nejen o tom, jak se drží v takto 
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Vážení Jihomoravané,
krajská rada udělala důležitý krok 
v rozvoji železniční dopravy na 
území jižní Moravy – schválila za-
hájení výběru drážního dopravce na 
železničních linkách S6 a R6 Brno – 
Šlapanice – Slavkov u Brna – Bučo-
vice – Kyjov – Veselí nad Moravou – 
Zlínský kraj. 

Znamená to, že od prosince 
2016 se na kolejích této trati obje-
ví nový soukromý dopravce, který 
bude vozit cestující novými vlaky. 
Zlepší se tak služby pro obyvatele 
jižní Moravy, Jihomoravský kraj 
je přitom první z krajů v České 
republice, který vyhlásil takovéto 
nabídkové řízení na soukromého 
dopravce podle zákona o veřejných 
službách. Stejně tak autobusové 
dopravce vybíráme v otevřených 
výběrových řízeních, která přinášejí 
konkurenční prostředí.

Uvedená trať z Brna do Veselí nad 
Moravou představuje jednu z hlav-
ních železničních linek v Jihomo-
ravském kraji. Jezdí na ní motorové 
vlaky a přepravuje se zde přibližně 
pětina cestujících v železniční do-
pravě v Jihomoravském kraji. 

Po výběru tohoto dopravce jsme 
připraveni začít se soutěžemi i na 
dalších tratích v kraji, aby se zlep-
šila úroveň cestování i zde. Soukro-
mý dopravce tak postupně bude 
moci vysoutěžit více než polovinu 
železniční dopravy na území Jiho-
moravského kraje do roku 2019, 
a to s novými vlaky. 

Počet tratí, na kterých budou 
moci jezdit soukromí dopravci, bu-
deme zvyšovat postupně. Jedním 
z důvodů pro toto rozhodnutí je po-
stoj vlády. V případě, že by stát ne-
dostál svým závazkům z  memoran-
da, které uzavřel s kraji, znamenalo 
by to zásadní dopad do financování 
a tím i provozu regionální železniční 
dopravy. Toto spolufinancování ze 
strany státu totiž pro Jihomoravský 
kraj představuje zhruba 270 milionů 
korun za rok. Další linky nabídneme 
soukromým dopravcům až po získa-
ných zkušenostech s tímto druhem 
výběrového řízení.

Jsem přesvědčen, že tyto v pod-
mínkách ČR průkopnické kroky jsou 
odpovědné a přitom přinesou oby-
vatelům jižní Moravy zkvalitnění 
veřejné železniční dopravy.

Slovo úvodem

Konkurenci na železnici jsme dali zelenou

JUDr. Michal Hašek
hejtman Jihomoravského kraje

Předán jubilejní Senior 
pas s číslem 60 000
Přestože projekt Senior pasů byl 
spuštěn teprve před rokem a půl, 
obliba prémiových karet, jejichž 
držitelé mají možnost získat řadu 
zajímavých slev, stále roste. Dů-
kazem je i jubilejní šedesátitisící 
Senior pas, který 13. března pře-
dali hejtman Jihomoravského kra-
je Michal Hašek a radní Marie 
Cacková panu Jiljímu Sedláčkovi 
z Tišnova. 

„Na začátku jsme sami nevěděli, 
jak velký zájem o Senior pasy 
bude. Musím říci, že zcela předčil 
očekávání krajského zastupitel-
stva,“ uvedl hejt man Hašek při 
slavnostním předání.  

O Senior pas může zdarma požá-
dat každý obyvatel Jihomoravského 
kraje starší 55 let, v současné době 
je v systému zapojeno na devět sto-
vek poskytovatelů slev ze sportovní, 

kulturní, sociální či zdravotní oblas-
ti. „Očekáváme, že do konce roku 
bude mít svůj SeniorpPas už sto tisíc 
Jihomoravanů,“ doplnila radní Ma-
rie Cacková. 

Hejtman Hašek také zdůraznil, že 
v letošním roce Jihomoravský kraj 
dává na prorodinné projekty více než 
19 milionů korun. „Kromě Rodinných 
pasů, Senior pasů a Senior pointů 
podporujeme seniorské organizace 
i projekt seniorbusu. Na dotační pro-
gramy v oblasti sociálních věcí jsme 
letos v rozpočtu vyčlenili 55 milionů 
korun, investiční akce kraje v této ob-
lasti představují v letošním roce té-
měř 130 milionů korun. Zahájíme 
například přístavbu Centra služeb 
pro seniory v Kyjově, dále jde o kom-
plexní rekonstrukci Domova Hvězda 
nebo chráněné bydlení ve Vyškově,“ 
uvedl Hašek. (red) 

Grémium hejtmana jako nejvyšší 
orgán krajské koalice dne 5. března 
jednalo v Nemocnici Znojmo o po-
kračující rekonstrukci a dostavbě 
této příspěvkové organizace kraje. 
Celkové náklady této II. etapy – 
2. části – akce I a II dosáhnou výše 
750 milionů korun. 

„Na jednání grémia jsme se do-
hodli společně se starostou Znojma 
a ředitelem nemocnice, že rekon-
strukce bude pokračovat a do mě-
síce dořešíme zajištění financování 
celé akce prostřednictvím veřej-
ných rozpočtů,“ uvedl hejtman Ji-

homoravského kraje Michal Hašek. 
Jak následně dodal, peníze se ne-
budou hledat na úkor dalšího za-
dlužování kraje, ale v rámci schvá-
leného rozpočtu na letošní rok. 
„Kraj tak bude muset změnit své 
priority, ale dostavbu nemocnice 
považujeme za zásadní jak pro pa-
cienty, tak pro její personál,“ dodal 
hejtman.

V roce 2012 kraj uvolní potřeb-
né prostředky k financování re-
produkce majetku v Nemocnici 
Znojmo, konkrétně na rekonstruk-
ci prostor v nové části nemocnice. 
Od této rekonstrukce je odvislé 
přemístění zbývajících oddělení 
ze staré části nemocnice na ulici 
Vídeňská. Jedná se o tato lůžková 
oddělení: infekční, psychiatrické, 
rehabilitační a dlouhodobě ne-
mocných.

Rada Jihomoravského kraje 
bude schvalovat investiční záměr 
Nemocnice Znojmo – rekonstrukce 
a dostavba a současně podání žá-
dostí Nemocnice Znojmo o dotace 
ze státního rozpočtu v rámci finan-
cování programů přeshraniční spo-
lupráce na Ministerstvo zdravotnic-
tví České republiky. Investice též 
umožní dokončení přestěhování 
pracovišť nemocnice ze zastaralé-
ho areálu na ulici Vídeňská.  (red) 

Rozvoj znojemské nemocnice 
bude pokračovat

Krajské kolo soutěže Zlatý erb 
2012, která hodnotila kvalitu we-
bových stránek jihomoravských 
měst a obcí, již zná své vítěze. Ceny 
vítězům předali 19. března hejtman 
Michal Hašek, náměstek hejtmana 
Ivo Polák a předseda krajské poro-
ty Jan Forbelský. 

„Jsem rád, že za čtrnáct let exis-
tence se tato soutěž stala skutečně 
účinným nástrojem zvyšování kva-

lity webových stránek obcí a měst 
a poskytování strukturovaných in-
formací nejen občanům, ale i ná-
hodným návštěvníkům webové 
prezentace obce či města. Samozřej-
mostí se také stalo úsilí správců 
obecních a městských webových 
stránek o zpřístupnění kontaktu 
těm, kterým zdravotní hendikep 
neumožňuje běžnou komunikaci,“ 
uvedl hejtman Hašek.  

Cílem soutěže je podpořit moderni-
zaci místní a regionální veřejné 
správy prostřednictvím rozvoje in-
formačních služeb poskytovaných 
občanům i specifickým skupinám 
uživatelů s využitím internetu 
a ostatních elektronických medií 
a přispět tak k rozvoji kvality života 
ve městech, obcích a krajích ČR.

V kategorii webových stránek měst 
získal první místo Vyškov, druhé mís-
to náleží  Šlapanicím a na třetím mís-
tě, stejně jako loni, porota vyhodno-
tila webovou stránku Oslavan.

V kategorii webových stránek 
obcí zvítězily Ostrovačice, těsně za 
nimi se umístila webová stránka 
obce Vranovice a na třetím místě 
webová stránka obce Ketkovice.

V kategorii „Elektronická služba“ 
zvítězil web Boskovic s digitalizo-
vanou kronikou města, na druhém 
místě skončila ojedinělá elektro-
nická služba Šlapanic se svojí strán-
kou pro seniory a na třetím místě 
ekologická stránka ENVIRO obce 
Senorady. Cenu veřejnosti pak 
v tomto roce získala webová strán-
ka obce Březina. 

Kromě diplomů vítězové obdrže-
li věcné ceny, mimo jiné fotoapará-
ty, monitory, externí paměti a další 
doplňky k počítačům, které mohou 
využít při dalším zlepšování webo-
vých prezentací obcí a měst.

„Díky této soutěži se stránky měst 
a obcí Jihomoravského kraje velmi 
zlepšily a tak nabízí svým obča-
nům velmi přehledné informace. 
Někdy požadavek na informování 
o všem v obci nebo městě naráží 
na nepřehlednost a velkou směsi-
ci aktualit. Ale i přes tento trend 
je potřeba ocenit velkou snahu 
obcí a měst věnovanou svým in-
ternetovým prezentacím. Určitě 
i odkazy na turistické a jiné zají-
mavosti dokáží obec velmi dobře 
prezentovat a nabídnout možné 
vyžití a případně přilákat i ná-
vštěvníky.  Na druhé straně jsou 
i webové stránky některých obcí, 
kde nejsou informace uloženy tak, 
aby byly snadno a rychle dohleda-
telné. Při kontrole a porovnávání 
webů to snadno zjistíte, pokud na-
příklad chcete porovnat rozpočty 
obcí nebo požadované informace 
dle zákona č. 106/1999 Sb. o svo-
bodném přístupu k informacím,“ 
konstatoval předseda krajské po-
roty Jan Forbelský.

V krajském kole soutěže Zlatý erb 
2012 se letos utkalo 9 měst (loni 
4 města), 25 obcí (loni 15 obcí) 
a 24 (loni 9) provozovatelů elektro-
nických služeb. Z uvedených čísel je 
zřejmé, že letos byl zájem obcí velký 
a snaha se poměřit s ostatními na-
růstá.    (red) 

Internetu kralují Vyškov, Ostrovačice a Boskovice

(dokončení ze str. 1)
Vila, kterou v roce 1928 navrhl ně-
mecký architekt Ludwig Mies van der 
Rohe pro Gretu a Fritze Tugendhato-
vy, je výjimečná v řadě ohledů. Stav-
ba je unikátním uměleckým dílem 
ve smyslu konstrukce, prostorového 
uspořádání, interiérového vybavení, 
technického zázemí a začlenění do 
přírodního rámce. Poprvé v ději-
nách architektury byla v privátním 
domě užita ocelová nosná konstruk-
ce, díky které vzniká jedinečné pro-
pojení s vnějším prostředím. 

Pohnutá je i samotná historie pa-
mátky – manželé Tugendhatovi ji 
obývali pouze do roku 1938, kdy 
emigrovali před německou hrozbou 
do Švýcarska. Na podzim následují-
cího roku vilu zabralo Gestapo, 
v roce 1945 pak při leteckém bom-

bardování přišla o téměř všechna 
okna a poničena byla i sovětskými 
vojáky. Na Státní seznam kulturních 
památek byla zapsána v roce 1969, 
v osmdesátých letech prošla rekon-
strukcí. V roce 1992 zde tehdejší pre-
miér Václav Klaus a předseda vlády 
Slovenské republiky Vladimír Mečiar 
jednali o rozdělení Československa. 
Od roku 1994 je vila v majetku Mu-
zea města Brna, které ji zpřístupnilo 
jako památník moderní architektu-
ry, do seznamu světového dědictví 
UNESCO byla zapsána v roce 2001.

Nově rekonstruovaná památka na-
bízí několik prohlídkových okruhů, 
elektronický rezervační systém, pro-
dejnu odborné literatury i zázemí ba-
datelny studijního a dokumentačního 
centra vily. Více informací naleznete 
na www.tugendhat.eu.  (tof) 

Nejčastější dotazy:
Kdo může být držitelem 
Senior pasu?
Držitelem Senior pasu se může stát každá 
osoby starší 55 let s trvalým bydlištěm na 
území Jihomoravského kraje, Olomoucké-
ho kraje a kraje Vysočina. 

Má registrovaný uživatel nějaké 
finanční povinnosti? 
Ne, registrace a využívání Senior pasu je 
zcela zdarma.
 
Jak uplatnit slevy díky 
Senior pasu? 
V současné době je jen na jižní Moravě do 
projektu zapojeno téměř 850 poskytova-
telů slev a jejich počet stále roste. Při 
uplatnění slevy stačí, aby se držitel Senior 
pasu touto kartou prokázal. V opačném 
případě není poskytovatel povinen mu 
slevu poskytnout. 

Jak dlouho trvá dodání karty?
Karty se tisknou hromadně v cyklech 
a následně se rozesílají poštou přímo do 
schránky. Od registrace až po doručení 
karty to může trvat až 4 týdny. Mějte pro-
to, prosím, strpení.

Jaká je platnost karty?
Kar ta Senior pas má neomezenou 
platnost.

Nemám e-mailovou adresu, 
je to při registraci důležité?
Uvedení e-mailové adresy je výhodou. Emai-
lem budete pravidelně dostávat aktuální 
informace o projektu Senior pasy. Emailová 
adresa může být i na členy rodiny, kteří vás 
o novinkách budou informovat.

Více informací o projektu a přehled posky-
tovatelů slev naleznete na internetových 
stránkách www.seniorpasy.cz. Další kon-
takty: Senior pas, Mendlovo nám. 1a, 
603 00  Brno, tel.: 543 210 790,  e-mail: 
info@seniorpasy.cz

Perla 
funkcionalismu 

září novotou
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Náměstek hejtmana 
Václav Božek s ministryní 
kultury Alenou Hanákovou 
při prohlídce vily Tugendhat 
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inzerce

V listopadovém čísle Listů jižní Mo-
ravy jsme čtenáře informovali o pro-
jektu Jihomoravského kraje „The 
Youth in Action Programme in the 
Region of South Moravia – Bringing 
Europe to the practice of regional 
youth work and youth policy ma-
king“ podpořeného v rámci brusel-
ské výzvy 4.6. programu EU Mládež 
v akci. Projekt běží od dubna loňské-
ho roku a tudíž je v současné době 
právě ve své polovině. 

Jednotlivé aktivity se postupně re-
alizují a některé už jsou úspěšně za 
námi, jako například Evropská dob-
rovolná služba, kterou vykonával ve 
Středisku volného času Ivančice dob-
rovolník ze Slovenska Martin Bernát. 
,,Martinovi se u nás tak zalíbilo, že se 
mu zpátky domů ani nechtělo,“ uved-
la ředitelka SVČ Ivančice Jana Heř-
manová, když Martinovi pobyt 
v Ivančicích končil. V současné době 
začíná v SVČ Ivančice další evropská 
dobrovolná služba – tentokrát ji ab-
solvuje dobrovolník z Rakouska. 

Rezekvítek, který je zaměřen na 
ekologickou výchovu a ochranu pří-
rody, spustil v létě svoji národní ini-
ciativu mládeže „Mladí na Jezírku“ 
a s mladými lidmi se pustil do zkráš-
lování krajiny mezi Soběšicemi 
a Útěchovem v areálu Lesní školy 
Jezírko. Probíhají i další plánované 
aktivity projektu, jako například ná-
rodní iniciativa mládeže „Mezi pane-
láky“, kterou organizuje Dynama, 
o.s., nebo národní iniciativa Student-
ského klubu Masarykovy univerzity 
„Youth for You(th)“. 

„Aktivně se snažíme celý projekt 
propagovat mezi mládeží a veřejnos-
tí. Na podzimní prezentaci v rámci 

veletrhu Gaudeamus na stánku Mlá-
dež v pohybu, iniciativa Evropské 
unie zaměřené na příležitosti studo-
vat, pracovat a učit se v zahraničí, se 
vytvořil debatní klub se studenty, kte-
ří do stánku Mládež v pohybu zavíta-
li a vznikla živá diskuse mezi studen-
ty a zástupci projektových partnerů 
ze SVČ Lužánky, SVČ Ivančice, Re-
zekvítku, Dynama o.s. a Studentské-
ho klubu MU. Shodou okolností naše 
prezentace probíhala v den, kdy byla 
na veletrhu nejvyšší návštěvnost – 
téměř 9 500 návštěvníků,“ řekl ná-
městek hejtmana Stanislav Juránek. 

A jaké aktivity přijdou na řadu 
v roce 2012? V letošním roce začne 
řada mezinárodních aktivit s účast-
níky z partnerských regionů Dolního 
Rakouska a Trnavského samospráv-
ného kraje, které výrazně napomo-
hou navázání nových kontaktů 
a přátelství v těchto sousedních re-
gionech. Například výměna mládeže 
pod názvem „The Beuty of Sharing“ 
nebo „Prosadím se“, jejímž cílem je 
motivování mladých Romů ke vzdě-
lání. Největší akcí tohoto projektu 
bude bezesporu letní skupinová dob-
rovolná služba, která bude trvat tři 
týdny a do níž se zapojí 18 mladých 
lidí.  Projekt má svůj webový portál 
na adrese www.jmskoly.cz, kde se 
dočtete o všech aktivitách projektu, 
najdete na něm harmonogram jed-
notlivých aktivit, seznam všech part-
nerů, fotogalerii atd. (red) 

S podporou Mládež v akci Evropské unie

Neformální vzdělávání 
mládeže má zelenou

V pátek 2. března  se v prostorách 
krajského úřadu v Brně uskutečnilo 
vyhodnocení soutěže Recyklohraní 
spojené s předáváním cen školám, 
které byly nejaktivnější ve sběru 
elektroodpadu. Ocenění předal vítě-
zům náměstek hejtmana Ivo Polák.

Celkem 84 mateřských, základních 
a středních škol z Jihomoravského 
kraje zapojených ve školním recyk-
lačním programu Recyklohraní ode-
vzdalo jen v rámci loňské podzimní 
sběrové kampaně přes jedenapade-
sát tun vysloužilých elektrospotřebi-
čů. Nejlepších výsledků dosáhly ZŠ 
a MŠ J. A. Komenského Žeravice, 
ZŠ a MŠ Vojkovice a ZŠ Sulíkov.

Program Recyklohraní organizuje 
nezisková společnost ASEKOL, s níž 
kraj již čtvrtým rokem spolupracu-
je mimo jiné v oblasti zlepšování 
informovanosti občanů o možnos-
tech zpětného odběru elektrozaří-
zení. „Aktivní účast škol v tomto 
programu velmi vítám. Nejde zde 
přitom jen o množství sebraného 
elektrozařízení – i když to je samo-
zřejmě také důležité –, ale rovněž 
o záslužné vedení nejmladší gene-
race ke správnému nakládání s od-
pady a tím i k odpovědnému pří-
stupu k životnímu prostředí,“ 
zhodnotil přínos soutěže náměstek 
hejtmana Ivo Polák.  (red)

Nejlepší školy byly oceněny 
za sběr elektroodpadu

 JUDr. Michal Hašek, 
hejtman Jihomoravského kraje a Bc. Roman Onderka, 

centrope
 Agentura centrope

Jednacími  konference

meet europe. meet centrope.

www.centrope.com

centrope

MUNI Campus Brno

 si prosím 

summitu centrope pod 
titulem Knowledge Region 
centrope
koncem dubna.

region centrope. 

 centrope

ní spolupráce.
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 v regionu?

Pozornost, kterou Jihomoravský kraj 
trvale věnuje zlepšování kvality svých 
služeb, byla oceněna i tím že kraj byl 
pověřen pořadatelstvím Národní 

konference kvality v roce 2013. Nejen 
pomyslnou, ale i reálnou „štafetu“ 
v podobě skleněné plastiky převzali 
zástupci kraje na konferenci, která 
se uskutečnila ve dnech 28. a 29. úno-
ra v Praze. Akce se koná pravidelně 
v gesci Ministerstva vnitra a ve 
spolupráci s Radou kvality ČR a pří-
slušným krajem či městem. Cílem 
konferencí je setkávání odborníků 
z oblasti kvality, předávání zkušenos-
tí a poznatků z praxe při zavádění 
kvality ve veřejné správě. (red) 

Kraj bude pořádat Národní  
konferenci kvality

Rada Jihomoravského kraje se 
8. března připojila k usnesení Asoci-
ace krajů ČR a podpořila další exis-
tenci Regionálních operačních pro-
gramů v programovacím období 
2014-2020. „Máme zájem, aby regio-
ny využívaly evropské prostředky 
i po roce 2014, Regionální operační 
programy patří k nejlépe čerpajícím 
v rámci republiky. Regionální operač-
ní program Jihovýchod, zahrnující 
jižní Moravu a Kraj Vysočina, je na 
prvním místě v oblasti certifikova-
ných výdajů, tedy těch, co prošly kon-
trolou ministerstva financí  a už pu-
tují na konkrétní projekty. Zde už 
dosáhl stav čerpání 49,7 procent, nej-
více ze všech operačních programů 

v republice,“ zdůraznil hejtman Mi-
chal Hašek. „Jen v letošním roce bude 
dokončeno dalších 64 projektů z ev-
ropských fondů a otevřou se další 
možnosti čerpání pro nové žadatele. 
Jsou připraveny více než dvě miliar-
dy korun pro investiční projekty v do-
pravě, cestovním ruchu a rozvoji 
měst a venkova,“ doplnil Hašek.

Dvě miliardy na výstavbu,   
rekonstrukce a opravy silnic 
Rada Jihomoravského kraje dále 
vzala na vědomí Program výstavby, 
rekonstrukcí a oprav silnic II. a III. 
třídy v Jihomoravském kraji pro rok 
2012. Program vychází ze schvále-
ného krajského rozpočtu na letošní 

rok, programových dokumentů 
k půjčce Jihomoravského kraje od 
Evropské investiční banky a dalších 
materiálů schválených krajskou ra-
dou a zastupitelstvem.

„Máme už připraveno 29 projek-
tů financovaných z Evropské unie, 
kde je projekčně plánována částka 
1,7 miliard korun. Z krajského roz-
počtu se jedná o zhruba 410 milionů 
korun, celkem tedy částka určená 
na výstavbu, rekonstrukci a opravy 
silnic přesahuje 2 miliardy korun,“ 
doplnil Hašek.

Dotace podpoří začínající   
podnikatele 
Na dalším zasedání, které se uskuteč-
nilo 22. března, schválila krajská 
rada Dotační program Jihomorav-
ského kraje pro začínající podnika-
tele pro rok 2012. V něm je k rozdě-
lení připravena částka 1,2 milionu 
korun. „Rozhodli jsme se, že zájemci 
dostanou dotaci ve výši 20 až 60 tisíc 
korun. Chceme pomoci především 
malým živnostníkům, kteří pro začá-
tek svého podnikání potřebují rela-
tivně malý prostředek,“ uvedl náměs-
tek hejtmana Stanislav Juránek.

Program je zaměřen na nejvíce 
hospodářsky postižené regiony kra-
je. Oslovit by tedy měl především 
začínající podnikatele s místem tr-
valého pobytu spadajícího do pů-
sobnosti těchto obcí s rozšířenou 

působností – Hodonín, Znojmo, Ky-
jov, Veselí nad Moravou, Moravský 
Krumlov, Mikulov, Břeclav –, kde 
v současnosti nezaměstnanost pře-
kročila hranici 12 procent.

Jmenováni členové   
konkurzních komisí
Krajská rada také 22. března jmeno-
vala k provedení konkurzních řízení 
na obsazení pracovních míst ředite-
lů škol a školských zařízení předsedy 
a další členy konkurzních komisí. 
Rada zároveň rozhodla, že k jednání 
konkurzních komisí budou přizváni 
odborníci s hlasem poradním.

„Každá výběrová komise se musí 
sejít nejméně dvakrát, na začátku 
aby posoudila způsobilost uchazečů 
a poté, aby je vyslechla a rozhodla 
o jejich pořadí. Od zítřka až do 
22. května proběhnou první a dru-
há kola. Prostor mezi 22. květnem 
a koncem června máme nachystaný 
pro komplikované případy s cílem 
rozhodnout o všech ředitelích do 
začátku prázdnin,“ řekl náměstek 
hejtmana Stanislav Juránek.

Jihomoravský kraj jako zřizovatel 
příspěvkových organizací, které vy-
konávají činnost škol a školských 
zařízení, v návaznosti na novelu 
školského zákona rozhodl vyhlásit 
konkurzní řízení na obsazení pra-
covních míst celkem 150 ředitelů 
škol a školských zařízení.   (red) 

Kraj podporuje další existenci Regionálních operačních programů
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„No konečně jste tady, to vám to trvalo!“ proná-
ší vyčítavě muž s cigaretou za uchem a pivem 
v ruce směrem k záchranářům, kteří právě vchá-
zí do zšeřelé podzemní místnosti. „Kamarádovi 
je nějak špatně, tak honem, pomozte mu,“ uka-
zuje směrem ke kolegovi, který s nepřítomným 
výrazem na tváři sedí na židli. Hlavu mu zdobí 
ošklivá čerstvá rána z řadou stehů a aniž to tuší, 
jeho život ohrožuje vnitřní krvácení do lebky. 
Pokud by nyní záchranáři udělali chybu v dia-
gnóze, může během několika hodin zemřít…  

Naštěstí je vše jen jako a jde pouze o jeden ze 
šesti úkolů záchranářské soutěže, která se usku-
tečnila 23. března v Brně. Jejím cílem bylo dů-
kladně prověřit schopnosti celkem dvanácti zá-
chranářských týmů z celé jižní Moravy. A nutno 
podotknout, že organizátoři, rozhodčí a zejména 
figuranti nedali soutěžícím nic zadarmo!  

„Vždycky máme nachystanou nějakou zákeř-
nost. Zdravotníci například vyjíždí k případu 
požáru, kde je zraněná žena se zlomenou no-
hou. Během jejího ošetřování ovšem nenadále 
zkolabuje jeden z hasičů, a záchranářům tak 
najednou přibude nečekaná starost,“ popisuje 
mluvčí jihomoravské záchranné služby Barbo-
ra Zuchová jeden z úkolů, která na soutěžící 

týmy čekal. „Psychicky extrémně náročný byl 
také úkol, při kterém záchranáři vyjíždí k dvou-
měsíčnímu miminku, jež nalezla matka v po-
stýlce a které nedýchá. Máme takzvaný inteli-
gentní model, miminko umí plakat, zjistíte mu 
pulz, dá se mu změřit tlak…“ dodává Zuchová 
s tím, že v dalších disciplínách na záchranáře 
čekala i simulovaná hromadná nehoda či ošet-
řování hasiče po pádu ze žebříku. 

O výsledku soutěže, která zároveň sloužila 
jako kvalifikace na mezinárodní soutěž Rallye 
Rejvíz 2012 v Jeseníkách, nakonec rozhodova-
ly drobné detaily. Což je jistě dobrá zpráva pro 
každého, kdo by někdy v budoucnu chtěl vyu-
žít služeb záchranářů coby pacient či raněný. 
„V podstatě všichni dospěli ke správné diagnó-
ze a pacienta směřovali co nejrychleji tam, kde 
mu bude zjištěna patřičná léčba,“ podotkla lé-
kařka a rozhodčí Kateřina Ningerová, která 
bedlivě dohlížela na ošetření muže s ránou na 
hlavě na „sklepním“ stanovišti.   

Absolutním vítězem letošního ročníku sou-
těže se stal tým rychlé zdravotnické pomoci 
z Hrušovan nad Jevišovkou, v Jeseníkách budou 
v létě jižní Moravu reprezentovat i týmy z Břec-
lavi, Hodonína a Vyškova.  (tof) 

inzerce

Závod plný nástrahZávod plný nástrah

prověřil záchranářeprověřil záchranáře

Pozvánky Národního  
divadla Brno
Janáčkovo divadlo 

 Romeo a Julie - fenomenální balet 
bude v Janáčkově divadle uveden 
21. dubna naposledy a derniéra slibu-
je hvězdné obsazení. Roli Julie zatan-
čí primabalerina Jana Přibylová – před-
ní česká baletka, držitelka ceny Thálie 
1999 za roli Odetty-Odilie v Labutím 
jezeře a ceny Philip Morris Flower 
Award pro nejlepšího baletního umělce 
v České republice za rok 1996. Roli 
Romea přijal Michal Štípa – český 
tanečník a první sólista baletu ND 
Praha. Držitel Ceny Philip Morris 
Flower Award za největší talent roku 
v oboru klasický tanec a dvojnásobný 
držitel Ceny Thálie. 

Mahenovo divadlo 
 20. 4., 19.00 – Měšťák šlechticem, 

premiéra. Virtuozně napsaná hra je už 
několik století nanejvýš aktuální: asi 
vždy bude existovat mnoho lidí, kteří se 
budou snažit proniknout do vyšší třídy, 
do vysokých postů, do sfér, které ský-
tají peníze, postavení a moc. Reprízy: 
21.4., 23.4., 30.4, 3.5., 4.5. a 22.5.. 

Divadlo Reduta
 27. 4., 19.00 – Anna Karenina, pre-

miéra. Slavný román vypráví o síle 
nesmírné vášně schopné prorazit hra-
nice společenské konvence, která však 
vzápětí uvadá. Další představení: 28.4. 
a  30.4..

 10., 17. a 24. 4. – Z mého života. Co 
všechno jste chtěli vědět a báli jste se 
zeptat. Arnošt Goldflam sám na scéně! 
Jedinečné setkání s Arnoštem Goldfla-
mem, jehož historky jsou zaručeně 
smyšlené.

Vstupenky a podrobné informace na-
leznete na www.ndbrno.cz, infolinky: 
542 158 120 a 725 407 622

(NDB) 

Kulturní tipy

inzerce

Telefon pro objednání: 549 429 222
Motortec, spol. s r.o., Maříkova 341/21- u Globusu, 621 00 Brno-Ivanovice, WWW.MOTORTEC.CZ

JARNÍ
PROHLÍDKA
S TESTEM TLUMIČŮ A BRZD
na válcové zkušebně
+ DALŠÍ VÝHODY

za 199 Kčza 199 Kč

JARNÍ SERVISNÍ
PROHLÍDKA vozů všech značek

Šťastnou a bezpečnou jízdu.

Bez názvu-1   1 26.3.2012   17:30:13

řádková inzerce – zadávejte na www.ListyJM.cz

Auto-moto
  Eko. likvidace autovraků. www.ekovrak.cz. 
mob607 19 19 19
  AUTOVRAKY-Odtah tel. 608 03 03 04 VÝ-
KUP AUT-www.vrakoviste-brno.cz

Bydlení, reality, stavby
  Hledám chatu v okolí Brna (do 30 km). Voda 
podmínkou. Tel.: 732 511 304.
  Hledám RD v Brně 3+kk a větší. Zahrada 
výhodou. Tel.: 605 476 589.
  Hledám ke koupi byt 2-3+1 Brno-Žabovřes-
ky. OV nebo DB. Tel.: 605 514 210.
  Hledám RD do 20km od Brna, min 2+kk 
a větší, cena do 2 mil. Kč.   
Tel.: 732 434 910. 
  Koupím RD alespoň se dvorkem, Vyškov 
a okolí do 15 km, tel. 728 832 677.
  Koupím chatu na pěkném místě (lesy, klid) 
na Vyškovsku , tel.: 722 063 341 
  Hledám prostorný RD s parkováním a za-
hradou Slavkovsko nebo Rousínovsko, cena 
do 2 mil. Tel.: 604 560 454
  Zeměd.pozemky u Brna(BO) 5500m2, 
colg@seznam.cz
  Koupím RD do 30km od Brna, směr sever. 
Cena do 2mil. i k opravám.   
Tel.: 731 981 508
  Koupím byt v Králově Poli.   
Tel.: 722119151
  Koupím chatu ne blanensku.   
Tel.: 773568099
  Hledám ke koupi RD s větší zahradou v oko-
lí Boskovic cca do 20km.Tel. 606321101
  Koupím od majitele byt 2+1 a větší, v do-
sahu MHD, v Brně. Tel: 603 104 983

  Hledám ke koupi byt 3+1 v Brně-Bystrci. 
Tel.č.: 732 434 910.

  Koupím byt 2+1 v Brně-Žabovřeskách. 
Prosím nabídněte. Tel.: 732 511 304.

  koupím dům u Hustopeč, i k opravě, 
t:733500173

  koupím byt 2+1 nebo 3+1 v Hodoníně, 
t.č.605432994

  koupím byt 2+1 v Mikulově.  
tel: 607801043

  koupím byt 2+1 v Břeclavi,   
t.607 570 163

  Hledám ke koupi menší rodinný dům v oko-
lí Boskovic. Tel.: 731 986 278

  Koupím chatu v okruhu do 40km od Brna. 
604 598 318

  Zděné domy \“na Klíč\“ již od 1.550 000,- Kč. 
Katalog ZDARMA. Ing. Osička – 
731 859 079

Finance, půjčky
  Nebankovní půjčka 4999!Bez potvrzení 
příjmu!Tel.777317406

  PŮJČKY 774348446, www.pujcky-aktiv.cz 
Pro zaměstnance, důchodce, OSVČ, osoby 
na MD. 1.splátka po vypl.půjčky. SNADNÉ 
A RYCHLÉ VYŘÍZENÍ. ÚP pro více věř.

  ZÁCHRANA PŘED EXEKUCÍ! Nezvládáte 
svoje závazky?Máme pro Vás řešení! 
Legální oddlužení podle zákona 182/2006 
Sb. Nečekejte až bude hůř.Volejte na 
tel.732242678 nebo pište: abivia.
brno11@seznam.cz

Koupím
  Odznaky, medaile a vyznamenání koupím. 
T. 777074592

  Kulobrok i starý koupím, ne ZH. 
T.605745922

Práce, brigády
  PŘIVÝDĚLEK:www.super.privydelekzdo-
mova.cz

Prodám
  Prodej palivového krb.dřeva včetně dopravy 
t-732754139

  PRODÁM PALIVOVÉ KRB.DŘEVO-DOPRAVA 
ZDARMA t-608263550

  Drevo na topeni tvrde stipane a metry 
777716153 holz@email.cz

  Palivove a krbove drevo stipane polenka 
nebo metry 775950678

Služby, řemeslníci
  Chcete rychle začít podnikat? Založíme Vám 
společnost přímo na míru. Bezpečně a bez 
zbytečných průtahů! Volejte 776 205 799! 
www.spolecnosthned.cz

  Pomohu s péčí o seniory, jedince s postiže-
ním. Zn.Brno,T:721 349 143

  Autodoprava Avia kontejner zemní a výko-
pové práce UNC tel 603420616

  Restaurátorské a malířské ateliéry Hodonín 
+420 606 951 581

  Autodoprava Hodonín do 3.5t.   
+420 606 951 581

  ENOVACE KOUPELNOVÝCH VAN AKRYLÁ-
TOVOU VLOŽKOU.TEL.:608462346

  Kácení stromů v omezených prostorech,-
frézování pařezů.Tel.:608717245.

Zdraví a krása
  ZHUBNI JEDNOU A NAVŽDY! www.luxus.
na-hubnuti.cz

Zvířata
  prodám štěňata výmarského ohaře krátko-
srstého s PP. GSM 773607126

  F
ot

o:
 K

ry
što

f T
ur

ek



duben 2012 | ročník 5 strana 5L i s t y  j i ž n í  M o r a v y

inzerce

inzerce inzerce

Zbavovat
slupky

Án, Ašant,

Začátek
tajenky

Opuchlina

Domácky
Oliver

Setina
hektaru

Rovněž

Malá
noha

Placená
jízda

(řídce)

Povaha Vzlét-
nutí

Význam Podsvin-
čata KytovatOslovovat

oni
Napodo-

bovat
holuby

Řešeta

Část
Prahy

Ztrácet
srst

Vidina

AfričanSlovensky
„strýc“

SPZ
Kolína

Značka
autosvíček

Zábava

PevninyNázev
nosovky

Stupně
rychlosti

Obvodní
oddělení

(zkr.)

Zimní
oblečení

Trika

Značka
nábytku

Starší
název
genu

Tkaninový
filtr

Obrněné
vozidlo

Dvanáct
kusů

Pouze

Zesílený
zápor

Korálové
ostrovy

Ponoření
Cizí

kopyt-
natec

Členský

Rostlinné
vlákno

Nachystat

Písemná
zkouška
Iniciály
Kryla

Stavitel
archy

Španěl.
chůva

Namlít
(obl.)
Název

Národ

Větřík
(bás.)

Kaz

ě
Vznešená

dáma

Úplně

Šachový
velmistr

Naplnit
tekutinou

Seknout

Tamti
Připravit
nástroj

Předmět

Vláčet

Pohonné
hmoty
(zkr.)

Keltské
mužské
jméno

Opotřebit
jízdou

SPZ
Mostu

Schopnost
vodit

Jižní
plod

Plošná
výměra

poozemku

ř

Popěvek

Sokolská
slavnost

Jitra

Konec
tajenky

Řešení křížovky posílejte do 20. dubna na adresu redakce Listy jižní Moravy, Okružní 19, 638 00 Brno nebo na  e-mail: 
 krizovka@ListyJM.cz Pět výherců obdrží zajímavou knihu, věnovanou společností KNIHKUPECTVÍ DOBROVSKÝ na 
Joštově ulici v Brně. V tomto knihkupectví na ploše 1500 metrů čtverečních naleznete nejširší výběr literatury všeho 
druhu. Více na www.knihydobrovsky.cz

Křížovka
Soutěžte o ceny!

Tajenka křížovky z č. 3/2012 zní: JEDNA PŘEČTENÁ KNIHA JARO NEDĚLÁ | Knihu, věnovanou knihkupectvím Knihy Dobrovský, zís-
kávají tito výherci: Petra Kocmanová z Brna, Božena Janoušková z Blanska, Věra Petrů z Letovic, Míša Mokrošová z Brna a Miroslav Semerád 
z Hodonína. Všem výhercům gratulujeme, kniha k Vám dorazí poštou.

U nás si vyberete
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www.rkokno.cz

BRNO•BOSKOVICE•BLANSKO
BŘECLAV • HODONÍN•KROMĚŘÍŽ 

PROSTĚJOV • UHERSKÉ HRADIŠTĚ 
VSETÍN •VYŠKOV•ZLÍN

Luxusní, samostatně stojící 
RD 5+1 se zahradou a bazé-
nem Olešnice u Kunštátu. Tel.: 739 643 235

RD OLEŠNICE

2.400.000,- Kč Chata 2+1 , vlastní pozemek, 
klidné místo u lesa, 5km od 
Křetínské přehrady. Tel.: 734 319 618

CHATA LETOVICE -  KOCHOV 

280.000,- Kč

10km od Blanska. Samo-
statně stojící RD 4+1 se 
zahradou a garáží. Tel.: 777 686 651

RD KOTVRDOVICE 

1.250.000,- Kč

PRO MAJITELE
AUTOSERVISU HLEDÁME
KE KOUPI RD S DOBROU

DOJEZDNOSTÍ
MAX. 30 Km OD BRNA.

TEL.. 605 029 616

inzerce

Bezplatná
poradna    

pro lidi v tísni
I po telefonu

– Rodinné a občanské 
právo

– Oddlužení osob
(osobní bankroty)

– Neřešitelné situace

Tel.: 777 900 925
Od 9.00 do 16.00 hod.
v pátek do 13.00 hod.

(já patřím do peněženky)

„Po obrovském ohlasu, který jeho 
vystoupení tehdy mělo, jsme se roz-
hodli udělat z podobných akcí tra-
dici, a to ze dvou důvodů: bylo to 
pozitivně přijato našimi pacienty, 
kterým se velice zlepšila psychika, 
a do ústavu měli možnost přijít 
i lidé z okolí. Při této příležitosti 
měli možnost se seznámit s prostře-
dím, které se snaží lidem se závaž-
ným onemocněním maximálně po-
máhat a kde se také daří jim zlepšit 

kvalitu života,“ vzpomíná mluvčí 
Masarykova onkologického ústavu 
Zuzana Joukalová s tím, že od té 
doby bývá zpěvák často zdejším 
hostem. „Nemocným se snažím po-
máhat už deset let. Není nad to vi-
dět úsměv na jejich tvářích,“ vysvět-
luje Černý, proč rád pokaždé přijme 
pozvání na takové vystoupení.    

Jožka Černý má lidovou hudbu 
v krvi od dětských let – a jak nám 
prozradil, poprvé před publikem zpí-

val ještě dříve, než začal chodit do 
školy. „První veřejné vystoupení 
jsem měl na dožínkách ve Staré Břec-
lavi, když mi bylo kolem pěti roků. 
A doprovázel mě tehdy jediný ná-
stroj – cimbál,“ vzpomíná rodák 
z Čejče. Ovšem spočítat, kolik kon-
certů a s kolika skupinami od té doby 
odehrál, je podle něj zhola nemožné. 
„To se zkrátka nedá, to jsem nepočí-
tal, ale stejně bych se dopracoval 
k číslům, kterým by nikdo nevěřil,“ 
říká se smíchem zpěvák, který má 
na kontě pěknou řádku zlatých a pla-
tinových desek za miliony proda-
ných hudebních nosičů. Ostatně pís-
ně jako Za tú horú, za vysokú či Když 
sem šel z Hradišťa a mnohé další se 
v jeho podání staly legendou…

Neutuchající zájem o lidové pís-
ničky a jejich oblíbenost přitom Čer-
ný vysvětluje jednoduše – podle něj 
zkrátka v koncentrované podobě 
obsahují vše, co přináší sám život, 
ať už se jedná o události radostné, 
nebo naopak o neštěstí. A jak dodá-
vá, ani po tolika letech ho jejich zpí-
vání rozhodně bavit nepřestalo. „Já 

se na každý koncert těším! A musím 
zaklepat, všechny koncerty v mém 
životě byly vyprodané,“ dodává zpě-
vák, kterému by, podle neskutečné-
ho elánu a nasazení, s jakým působí 
na pódiu, sedmdesát let hádal 
opravdu málokdo. 

Recept na to, jak se udržet nejen 
ve vyšším věku v dobré kondici, je 
podle něj velmi jednoduchý – stačí 
prý pravidelný pohyb a sportování 
na čerstvém vzduchu. „Já jezdím na 
kole a na stará kolena jsem si do-
konce koupil kánoi. Máme chatu 
u řeky Dyje a já už ji mám komplet-
ně sjetou od Podpálaví až do Břec-
lavi a odtud do rakouského Hohe-
nau,“ prozrazuje jubilant Černý, 
kterého 16. dubna čeká v Praze vel-
ký narozeninový koncert. 

Už teď se jistě může těšit na řadu 
dárků, ovšem ten nejhezčí dostal 
před lety od své dcery. „Žiju vnučkou 
– má pět roků a jediné, co ji uklidní, 
je muzika. Jinak je to dračice,“ uza-
vírá Černý. Nezbývá než dodat, že 
s dědečkem toho bude mít určitě 
hodně společného!     (tof) 

Jožka ČernýJožka Černý
Těším se na každý koncert!
Rovnou sedmdesátku oslavil 14. března Jožka Černý, 
populární zpěvák lidových písní s nezaměnitelným hlasem. 
A pouhý jeden den před tímto životním jubileem jsme jej 
zastihli na benefičním koncertě v brněnském Masarykově 
onkologickém ústavu, kde rozhodně nevystupoval poprvé – 
v roce 2002 zde naopak založil tradici koncertů nejen pro 
pacienty, ale i pro širokou veřejnost!      
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Rovnou sedmdesátku oslavil 14. března Jožka Černý, 
populární zpěvák lidových písní s nezaměnitelným hlasem. 
A pouhý jeden den před tímto životním jubileem jsme jej 
zastihli na benefičním koncertě v brněnském Masarykově 
onkologickém ústavu, kde rozhodně nevystupoval poprvé – 
v roce 2002 zde naopak založil tradici koncertů nejen pro 
pacienty, ale i pro širokou veřejnost!      
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Jaro na Podluží
14.–15. dubna 2012

Vstupenky v e-shopu Nadace Partnerství a v síti TICKETSTREAM.

Moravská Nová Ves, Hrušky, Prušánky, Starý a Nový Poddvorov

300 vín k degustaci, 32 otevřených sklepů

Poznáte nejlepší vína regionu Podluží

Navštívíte malebné sklepy i sklepní uličky

Ochutnáte gourmetské speciality i tradiční pokrmy

Dozvíte se něco o víně přímo od vinařů

Užijete si jazz, foklor i cimbálovou muziku

www.otevrenesklepy.cz
Vinaře a jejich vína hledejte na

111444..–15

ská Nová Ves Hruš

IV. ročník

Projekt s podporou Vinařského fonduPořadatel festivalu
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Schindeleho minerály
rozemletá hornina unikátního složení z Rakouska
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Oxid hlinitý Al
2
O

3
15,7 g Kobalt Co 0,00115 g

Oxid draselný K
2
O 3,49 g Molybden Mo 0,00018 g

Oxid železitý Fe
2
O

3   
5,3 g Bór B 0,00003 g

Oxid vápenatý CaO 1,6 g Chrom Cr 0,009 g

Oxid hořečnatý MgO 1,58 g Nikl Ni 0,006 g

Oxid sodný Na
2
O 1,94 g Vanad V 0,0121 g

Mangan Mn 0,032 g Fosfor P 0,0044 g

Měď Cu 0,044 g

Cena 635 Kč/kg vč. poštovného, vydrží cca ½ roku. 
Množstevní slevy již od dvou balení: 2 ks = 585Kč/1 kus, 3 ks = 555Kč/1 kus,

4-5ks = 535 Kč/1 ks, 6-9 ks = 505 Kč/1 ks, od 10 ks = 480 Kč/1 ks.
Při objednání 2 a více balení obdržíte knihu o Schindeleho minerálech v ceně 150 Kč zdarma.

Ceny kapslí: 1 ks = 746 Kč, 2 ks = 696 Kč/1 kus, 3 ks = 666 Kč/1 kus, 4-5 ks = 646 Kč/1 ks, 6-9 ks = 616 Kč/1 ks,  
od 10 ks = 596 Kč/1 ks. 1 balení kapslí vydrží 2 měsíce.

Množstevní slevy lze kombinovat s plechovkami. Např. 1 plechovka + 1 kapsle = 1281 Kč (+ kniha zdarma). 

Kamenné zdraví, s.r.o.
Dědinská 625/10 • 161 00 Praha 6

Tel.: 233 310 574 • mob.: 777 337 909 , 777 690 712 

www.kamennezdravi.cz

Schindeleho minerály opravdu fungují!
Z vašich dopisů aktuálně:

Vážení, na podzim r. 2011 jsem si objednala Schindeleho minerály v dóze a musím říci, že jsem poprvé v životě udělala správnou 
věc. Moc mi pomohly, i když jsem tomu ze začátku příliš nevěřila. Trpěla jsem 45 let vyčerpávající migrénou. Po pár týdnech migréna 
úplně zmizela – ach ten skvělý pocit. Dále jsem trpěla 40 let chronickou zácpou, po užívání Schindeleho minerálů se mi začíná upravovat 
zažívání, zácpa mizí a dokonce se mi podařilo shodit pár kil. Též mě přestalo bolet pravé rameno a po dlouhé době se cítím skvěle! 
Na začátku užívání Schindeleho minerálů jsem zaznamenala mírné zhoršení zdravotního stavu, organismus byl celá léta zatěžován 
všelijakými analgetiky a projímadly, s tím je konec. Také jsem si všimla, že mi ubylo šedivých vlasů a přestaly se mi lámat nehty. Minerály 
také moc pomohly mému pejskovi. Je to čistokrevný pudlík a je mu 13 let. Byl smutný, nechtěl si hrát a dělalo mu potíže vyběhnout do 1 
patra. Začala jsem mu dávat každý den do jídla na špičku nože Schindeleho minerály – váží 5,5 kg – a stala se neuvěřitelná věc. Ze smut-
ného pejska se během pár týdnů stalo veselé hravé zvířátko, které zase bez problémů vyběhne do schodů. Také jsem začala minerály 
pravidelně zalévat pokojové květiny, které nechtěly růst – máme totiž před okny stromy – a květinky si teď vesele rostou. Takže tentokrát 
prosím o zaslání 4 ks Schindeleho minerálů.  S pozdravem  Blažková Miluška - 62 let – Neštěmice

Dobrý den! Jsem od přírody nevěřící člověk, zvláště v případě různých zaručeně pomáhajících přípravků a produktů. Protože jsem 
po rodičích zdědil migrénu toho nejhoršího typu, vysoký tlak a navíc zvýšenou prosákavost svrchní části pokožky na holeních a jak mne 
varovala má osobní lékařka: („hlídat, při hlubším poranění možnost vzniku bércových vředů“). Můj život (jsem ročník 1947) tedy probíhal 
v neustálém hlídání a kontrolách. A tak jsem si řekl, že Vaše minerály vyzkouším, zaplacená částka mne nezruinuje (už jsem přišel 
o víc) a když nepomohou, ani neublíží. A zakoupil jednu plechovku. Po cca třech měsících jsem s překvapením zjistil, že mi ze hřbetů 
rukou začali mizet ty tzv. stařecké hnědé skvrny, moje nemocné holeně se začínají hojit a migrénové záchvaty jsou čím dál méně časté! 
Při kontrolách u lékařky jsem spolu s ní zjistil, že se mi srovnal i krevní tlak! V současné době využívám již druhé balení. Stav hřbetů 
rukou se stabilizoval, skvrn je minimum a málo výrazných, migrény zatím nepřichází a hlavní problém – nemocná pokožka na holeních 
zabírá oproti původní velkosti již pouhých 20% plochy a hojení pokračuje. Na závěr malé doplnění – manželce se začaly objevovat 
tmavší pigmentové skvrny, se kterými si lékařská věda nevěděla rady a podle jejího vyjádření po užívání minerálů znatelně blednou. 
Tolik jenom, jak se nevěřící František přesvědčil, že něco může i fungovat. A přesvědčuji i své známé, kteří mají obdobné problémy, aby 
minerály zkusili také.  František Blažek, Příbram

Dobrý den, loni začátkem srpna jsem se dozvěděl od známé o Schindeleho minerálech. Byla nadmíru spokojená s jejich užíváním, 
tak jsem požádal o jedno balení tobolek na zkoušku. To jsem obdržel začátkem října, a od té doby je užívám. Nejdříve jsem bral plnou 
dávku 8 tobolek, později ji snížil na 4 denně. S jistotou mohu říci, že se mi zlepšilo: zažívání, přestal mne zlobit zánět žaludeční sliznice 
a nyní nemám problém sníst stroužek česneku naostro, bez jakýchkoliv křečí, kterými jsem vždy po pozření trpěl, s cibulí je to stejné. 
Silně se omezilo nadýmání a s tím následně větry. Zmenšily se problémy s prostatou cca o 50%, a hyperaktivita močového měchýře 
o cca 70%. Přestaly mě bolet kolena a kotníky, takže ráno jsem mnohem pohyblivější, než dříve a i u jiných kloubů mám pocit, že fungují 
lépe, jakoby byly namazané. Omezilo se mi krvácení dásní cca o 70%. Nemám problém vyběhnout do schodů do třetího patra, bez 
většího zadýchání. Celkově se cítím lépe, jsem pohyblivější, ohebnější a méně unavený. Krevní tlak nemohu zatím posoudit, koncem 
března jdu na kontrolu, tak jsem zvědav na výsledky. Závěrem chci podotknout, že patřím mezi lidi, kteří nevěří na zázračné potravinové 
doplňky, ale zde mohu s čistým svědomím potvrdit zlepšení ve fungování mého těla. Již jsem je doporučil několika mým známým.

 Zdeněk Jeřábek, Mníšek pod Brdy, 55 let

Dobrý den. Užívám minerály společně s manželem od listopadu 2011 a za tu krátkou dobu se mé tělo hodně změnilo. Mé velmi bo-
lestivé problémy s celou páteří, hlavně krční a bederní, ustoupily. Taktéž bolesti svalů nohou, kyčelních kloubů a menisku levého kolene 
ustoupily úplně. Rovněž pracovní zátěž zvládám mnohem lépe než dříve. Problémy s vyměšováním úplně ustoupily. Manžel se cítí také 
mnohem lépe, i když žádnými závažnými neduhy netrpí. Proto jsem si dnes objednala další tři balení pro mě, moji nemocnou maminku 
(76 let), která má potíže se srdíčkem, štítnou žlázou, artrózou kyčlí a svalovým systémem a také pro bratra (53 let), který má taktéž 
potíže s páteří a následky po úrazu popálení. Všude, kam přijdu a probíráme zdravotní problémy, Schindeleho minerály doporučuji.

  Eva Křížová, Hradec nad Moravicí

Pošlete nám svůj pravdivý příběh a získejte 1 balení minerálů zdarma (více na www.kamennezdravi.cz)

Po mnohaletých zkušenostech lze minerály doporučit: 
•  diabetikům (hlavně druhého typu), kdy může dojít k vyrovnání hladiny cukru v krvi až na zcela normální hodnoty
• lidem trpícím dnou  –  až do úplného odeznění obtíží
• kardiakům, lidem s vysokým tlakem
•  při artróze, osteoporóze, po zlomeninách, úrazech a operacích – dochází k výraznému urychlení hojení ran 

a rekonvalescence
•  při poruchách trávení – vlivem kyseliny křemičité, která podporuje a upravuje zažívání, zlepšuje i vzhled nehtů, 

vlasů a pokožky
•  při celkové detoxikaci organismu (prevence vzniku rakoviny tlustého střeva), dostavuje se pravidelná stolice, 

vyplavení nečistot z ledvin
•  při kožních potížích (z minerálů lze připravit i pleťovou masku či minerální koupel)
• při migrénách
• při menstruačních potížích, velmi vhodné v těhotenství a při kojení 
• při alergických projevech, ekzémech
•  každému, kdo chce zůstat vitální, při síle a zdravý. Nejlevnější prevence shora uvedených obtíží, civilizačních 

chorob vůbec, prevence srdečních příhod, zároveň se člověk může těšit z vyšší výkonnosti, koncentrace a paměti 
(povolený doping pro sportovce a studenty), může dojít i k úpravě sexuální výkonnosti (přiměřeně věku)

inzerce

Na Den Země do Letovic  
či Hodonína

Město Letovice se již tradičně, společ-
ně s dalšími aktivními neziskovými 
organizacemi, zapojuje do celostátní 
kampaně Den Země. Nepřehlédnutel-
nou akcí, pořádanou občanským sdru-
žením Fan-Club BOP Křetínka, organi-
zací Moravského rybářského svazu 
a ve spolupráci s Městem Letovice 
a MKS Letovice, je úklid přehrady 
Křetínky pořádaný 21. dubna. 
V rámci Projektu Zdravého města 
vás zve na Oslavy Dne Země také 
město Hodonín. K jedné z mnoha 
nabízených aktivit patří každoroční 
Miniekojarmark – prezentační, vý-
stavní a prodejní akce pro organiza-
ce zabývající se volným časem dětí, 
mládeže i dospělých,  který se usku-
teční 19. dubna od 10.00 do 
17.00 hod. na pěší zóně Dolní Valy. 
V sobotu 21. dubna od 13.30 do 
17.00 hod. proběhne Den Země 
v ZOO s názvem Barvy celého světa, 
zábavné soutěžní odpoledne pořádá 
Centrum ekologické výchovy Dúbra-
va při SVČ Hodonín a ZOO Hodonín. 
Děti mají vstup zdarma, dospělý 
doprovod za dětské vstupné. K tan-
ci a poslechu hrají účastníci festiva-
lu TOLERANCE. (red) 

Špilberk přivítá   
špičkovou gastronomii 
Ve dnech 11.–13. května se v prosto-
rách nejvýznamnější brněnské histo-
rické památky uskuteční premiérový 
ročník Špilberk Food Festivalu. Akce 
je určena všem milovníkům dobrého 

jídla, lahodných nápojů a vybraných 
delikates. O nevšední gastronomické 
zážitky se postarají přední šéfkucha-
ři nejvýznamnějších podniků Jihomo-
ravského kraje. Festivalu se zúčastní 
vyhlášené restaurace jako např. 
KOISHI restaurant, Restaurant Noem 
Arch, IL Mercato, Hotel Savannah, 
Hacienda Mexicana či Boulevard 
Restaurant. 
Už první ročník bude okořeněn boha-
tým doprovodným programem zamě-
řeným nejenom na vyznavače kvalit-
ní gastronomie, ale i na širokou 
veřejnost včetně rodin s dětmi. Po tři 
dny čeká na návštěvníky bohatý 
program plný degustací vín, kávové-
ho umění, ochutnávek destilátů, ku-
chařských exhibicí či pivních degus-
tací. Chybět nebude ani barmanská 
show nebo besedy s odborníky. Více 
na www.SpilberkFoodFestival.cz.   
 (tof) 

Po stopách Liechtensteinů  
na jižní Moravě   
a v Dolním Rakousku
Rod Liechtensteinů po více než osm 
století budoval a dával tvář krajině, 
která je dnes jednou z  perel poklad-
nice historického a kulturního bohat-
ství České republiky i Rakouska. 
Téma „Liechtensteinové a jejich pů-
sobení na jižní Moravě a v Dolním 
Rakousku“ inspirovalo v minulosti 
např. i nositele projektu, v rámci kte-

rého vznikly tzv. Liechtensteinské 
cyklostezky. Ale zatímco Rožmber-
kové se stali turistickou “značkou” 
Jižních Čech, Liechtensteinové jsou 
vnímáni pouze jako jeden z mnoha 
šlechtických rodů Moravy. Jelikož se 
s tímto tématem dosud systematicky 
nepracovalo, skýtá velký potenciál 
pro využití v cestovním ruchu. 
Proto se rozhodla Centrála cestovní-
ho ruchu – Jižní Morava po konzul-
tacích s Nadačním fondem Vranov 
oslovit obec Wilfersdorf a společně 
předložit projekt v rámci OP EÚS 
Rakousko – Česká republika, který 
byl koncem roku 2011 monitorova-
cím výborem schválen k financování 
ve výši téměř 580 tisíc eur. Projekt 
bude realizován do konce srpna 
2014. Na realizaci projektu se podílí 
řada partnerů, například zámek Wil-
fersdorf, obecně prospěšná společ-
nost Po stopách Liechtensteinů, 
města, obce nebo univerzity.
Cílem projektu je marketingově vyu-
žít téma historie rodu Liechtensteinů 
na území Jihomoravského kraje 
a v Dolním Rakousku a podpořit tak 
cestovní ruch v příhraničním regionu. 
Cíl bude naplňován prostřednictvím 
tvorby turistického produktu s ná-
zvem „Po stopách rodu Liechtenstei-
nů na jižní Moravě a v Dolním Ra-
kousku“. Hlavním cílem projektu je 
z dlouhodobého pohledu vytvořit 
z rodu Liechtensteinů turistickou 
značku, která bude neoddělitelně 
spjata s regionem Jižní Moravy a Dol-
ního Rakouska. Tedy, když se vyslo-
ví jméno knížecího rodu, turista si 
vybaví moravsko-rakouské pomezí.  
Z krátkodobého hlediska je cílem 
vytvořit turisticky atraktivní nabídku 
pro širokou škálu návštěvníků – od 
odborné veřejnosti, přes média až po 
kongresové a občasné turisty. 
V rámci projektu vzniknou putovní 
výstavy vážící se k osobnostem a ži-
votu Liechtensteinů, stálé expozice 
v Mikulově a Vranově u Brna. Každý 
rok se budou konat pro širokou ve-
řejnost workshopy a akce pod širým 
nebem. Téma Liechtensteinů bude 
zprostředkováno pomocí moderních 
technologií, aby zaujalo co nejvíce 
turistů a i místní obyvatele. Vzniknou 
webové stránky, tištěné materiály 
nebo hra pro děti, která je seznámí 
s tímto významným knížecím rodem.
 (red) 

Ptáček Emil pomáhá sportovat 
dětem s handicapem
Navzdory svému handicapu lyžují, 
hrají basketbal nebo se věnují atleti-
ce. Sportovat postiženým dětem 
pomáhá Nadace Emil se sídlem 
v Brně, která i letos v týdnu od 16. 
do 20. dubna pořádá tradiční veřej-
nou sbírku Svátek s Emilem. Zakou-
pením odznaků a přívěšků se sym-
bolem nadace, ptáčkem Emilem 
s pochroumaným křídlem, můžete 
handicapovaným dětem pomoci i vy. 
V Brně i dalších moravských městech 
je budou nabízet dobrovolníci z desí-
tek středních škol.  

Za dobu své existence podpořila 
nadace částkou překračující šest-
náct milionů korun už bezmála osm 
tisíc dětí se všemi druhy postižení, 
nevidomé, neslyšící, spasticky 
a mentálně postižené. O konkrétním 
využití letošního výtěžku rozhodne 
správní rada Nadačního fondu Emil, 
v níž zasedají například herec a mo-
derátor Jan Kraus či olympionička 
Štěpánka Hilgertová. Záštitu nad 
sbírkou převzal i hejtman Michal 
Hašek.  (red) 

Kulturní tipy / Z kraje

(dokončení ze str. 1)
Běžně se zdravé děti starají celý den 
o své postižené kamarády, učí se, jak 
pomoci postiženému, jak složit a roz-
ložit vozík, dovedou rozlišit postižení, 
rozumí různým projevům v chování 
svých kamarádů, umí jim pomoci při 
jídle, připravit pro ně sportovní nebo 

zábavný program. Hlavně se vzájemně 
navštěvují a fandí si – prostě mají 
k sobě blízko. „Často si potom povídá-
me o konkrétních věcech, které tyto 
žáky a také nás potkávají dennodenně 
na ulici – jak se správně rozhodnout, 
ale hlavně, jestli jsou připraveni po-
moci a neposmívat se svému kamará-

dovi, který se svým zdravotním hen-
dikepem odlišuje od svých vrstevníků,“ 
říká Michael Svoboda, hlavní organi-
zátor tohoto projektu. „Snažíme se 
odbourat hranice, které mohou být 
uvnitř našeho myšlení a ukázat, že 
přes všechny odlišnosti a zdravotní 
hendikepy máme k sobě blízko.“

Sportovní části programu, která je 
velkou odměnou a motivací pro děti, 
se pravidelně zúčastňují vrcholoví 
sportovci – hokejisté HC Kometa 
Brno, za kterými děti chodí po zápa-
se i do kabiny, dále basketbalistky 
Žabovřesk, f lorbalisté, fotbalisté, 
baseballisté a řada dalších. Děti a do-
spělí pak společně soutěží v boccie 
(hře podobné petanque, kterou mo-
hou hrát zdraví a postižení společně), 
v atletice, plavání, fotbalu, volejbalu, 
basketbalu, florbalu, jízdě na vozíku, 
bruslení a dalších sportovních odvět-
vích. Vyvrcholením je vyhlášení vý-
sledků se spoustou rozdaných medai-
lí, čokolád a cen.  (red) 

Snažíme se odbourat hranice, které mohou být uvnitř nás
V rámci projektu Brno a jižní Morava bez 
hranic děti a dospělí s různým postižením 
společně s dětmi z cca dvaceti dětských 
domovů, Klokánku, diagnostických ústavů 
a dalších center a žáky téměř 70 základ-
ních, středních a vysokých škol společně 
soutěží, pracují a pomáhají druhým při 
bezmála 120 na sebe navazujících mezi-
národních, republikových a regionálních 
sportovních, preventivních, charitativních 
a integračních akcí spojených s denní 
činností pro tyto děti i dospělé. Projekt 
existuje už dvanáct let. 
Jeho součástí je velmi silný až rodinný tým 
stovek dospělých – vychovatelů, učitelů, 
policistů, hasičů, trenérů a sportovců 
a také dospělých z řad Jihomoravského 
kraje a města Brna. Pořadatelem projektu 
je VUT, jeho ředitelem Michael Svoboda. 
Jihomoravský kraj každoročně na tento 
projekt přispívá z krajského rozpočtu – 
letos jde o částku 600 000 korun.

  F
ot

o:
 JM

K
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Je čím dál zřetelnější, že se náš region 
pod socialistickým vedením kraje 
i města Brna dostává na okraj zájmu 
evropských priorit. Stává se tak spíše 
okrajovou provincií než respektova-
ným centrem. Co způsobilo tento jistě 
neutěšený stav?

V první řadě došlo k tzv. „vykradení“ 
témat. Pan Hašek a celá ČSSD se sou-
středili pouze na cíl, aby v průběhu prv-
ních dvou let vládnutí na kraji vyvolali 
dojem, že něco vymysleli a realizují. 
Fakticky šlo pouze o „krádež“ myšlenek, 
přivlastnění a vyvolání dojmu, že pou-
ze jediný muž je iniciátorem a realizá-
torem všeho, co se v našem krajin udě-
lá. Vzpomeňme na slavnou brožuru 
pana Haška „600 dní hejtmanem“, kte-
rá prezentovala asi 30 témat, z nichž ani 
jedno nevymyslel a ani nerealizoval. 
Správný a rozumný politik, když přebí-
rá vládu, přebere samozřejmě i „staré“, 
rozjeté věci, a dá jim svou podporu – 
potud by bylo vše v pořádku. Ale k tomu 
je také potřeba definovat nové rozvo-
jové projekty a nastartovat je, třeba 
i pro další generace. To se nestalo. Ty-
pickým negativním příkladem jak se 
„to nemá dělat“ je rozvoj lázeňské zóny 
v Pasohlávkách. Jihomoravský kraj spo-
lečně s obcí Pasohlávky založil akciovou 
společnost Thermal Pasohlávky (TP). 
TP měla vytvořit infrastrukturu pro lá-
zeňské aktivity a turistická lákadla na-
příklad v podobě archeoparku. To vše 

na území cca 100 hektarů. Ještě před 
nástupem socialistů do vedení kraje byl 
připraven projekt, který následně získal 
evropský grant v objemu stovek milio-
nů korun. Pan Hašek se tři roky tvářil, 
že projekt vymyslel a že ho realizuje. 
Aktuální stav je takový, že zatímco sou-
kromá společnost již na jiném místě 
v dané lokalitě realizuje projekt aqua-
parku za cca 1,5 miliardy korun, TP utra-
til desítky milionů korun, přičemž se 
zatím tzv. „nekoplo“ do země a z přidě-
leného evropského grantu nevyčerpal 
za několik let ani korunu. To je výsledek 
socialistického vedení projektu.

V druhé řadě je to absolutní neschop-
nost prosazovat na národní a evropské 
úrovni klíčové infrastrukturní projekty 
našeho regionu. Ukažme si to na příkla-
du dopravní infrastruktury. 

Neschopnost prosadit klíčové na-
pojení města Brna na Vídeň trvá již 
několik let, přičemž Rakouská strana 
už staví. 

Jihomoravský kraj a město Brno zmi-
zelo z mapy klíčových tras, které pod-
poruje Evropská unie. Brno má přitom 
unikátní polohu, kříží se zde silniční, 
železniční i letecké trasy mezinárodní-
ho významu. A o co jde? Brno je přiro-
zeným místem pro křížení dvou želez-
ničních tras hlavní sítě nazývané TEN-T 
(jedná se o tzv. Baltsko-jaderský koridor 
a o koridor Hamburk-Lefkosia). Brno 
legislativními návrhy Evropské unie 
tuto výsadní pozici ztrácí, aby ji přebí-
raly na trase Hamburk-Lefkosia České 
Budějovice. Bez modernizace železnič-
ního uzlu, či chcete-li brněnského ná-
draží, na klíčových evropských trasách 
nebudeme. Je jedno, v jaké poloze ná-
draží bude a jakou podobu projekt mít 
bude. Bez tohoto projektu nebudeme 
ležet na křižovatce klíčových železnič-
ních koridorů a staneme se provinčním 
regionem. Hezky, ale pozdě, to vyjádři-
lo zastupitelstvo města Brna, když kon-
statovalo, že „město Brno je městem 
vzdělanosti na křižovatce cest, a kon-
centrace vysokých škol a vědecko-vý-
zkumných aktivit ve spojení s unikátní 

polohou na křižovatce významných do-
pravních cest jsou nepominutelnými 
faktory rozvoje nejen města Brna, ale 
celého kraje.“ Je v našem nejbytostněj-
ším zájmu zaujímat co nejvýznamnější 
místo na dopravní mapě Evropy.

Socialisté také nejsou schopni vybu-
dovat důstojnou komunikaci směrem 
z Brna na Svitavy, tzv. R43. Stávající sil-
nici se přitom říká „silnice smrti“.

Samostatnou kapitolou je letiště, kdy 
jsme pod vedením socialistů přišli o ně-
které klíčové letecké linky.Vzpomeňme 
na zrušení trasy Brno-Praha.

Co je nám platné, že v našem kraji 
budou špičková vědecká pracoviště, 
nádherné turistické lokality, když se 
k nám lidé nebudou schopni dostat 
po kvalitních kolejích, po kvalitních 
silnicích či na dobré letiště, které má 
rychlé spojení na klíčové evropské 
trasy? Bylo by dobré, kdyby to pocho-
pilo i naše hejtmanství. A nejen po-
chopilo, ale i pro to něco udělalo. Za-
tím jen sledujeme, jak pan Hašek 
pětatřicet hodin denně kritizuje celo-
státní politiku, přičemž používá slov-
ník, který zrovna nevytváří vhodnou 
atmosféru pro normální jednání mezi 
krajem s vládou, které nutně potřebu-
jeme pro realizaci klíčových projektů. 
Možná tím získává body u svých voli-
čů, ale je to medvědí služba pro náš 
kraj. Zatím socialisté v této evropské 
lobbistické hře prohráli, co mohli. 

Posledním, třetím mezníkem je bu-
doucnost našeho kraje. Zde je potřeba 
říci, že současná koalice nemá a nebude 
mít připraveny rozvojové projekty pro 
náš region. Fakticky to znamená ne sta-
tus quo, ale další a další pád našeho re-
gionu do provinčnosti. A to nám nemůže 
být jedno. Verbálně se od socialistů do-
čkáme tvrzení, že jejich priority jsou roz-
voj vědy, výzkumu a inovací. Jak jim jde 
o moderní infrastrukturu, jak jsou úspěš-
ní při čerpání evropských fondů a jak 
jim půjde o kvalitu a dostupnost veřej-
ných služeb. Vše pod starým známým 
„slibem nezarmoutíš“. Že půjde o lež je 
patrné z výše uvedeného textu a ohled-

ně kvality a dostupnosti veřejných služeb 
připojím malý příklad: místo toho, aby 
stávající koalice vypsala výběrové řízení 
na elektrifikované železniční tratě, které 
využívá nejvíce občanů, tak vypíše tendr 
na motoráčky, kterými jezdí nejméně 
občanů a posílí tak monopol Českých 
drah (ČD) na elektrifikovaných tratích 
až do roku cca 2020. Nic proti motoráč-
kům, ale klidně k tomu mohly být přidá-
ny elektrifikované tratě. ODS zastává 
názor, že se kvalita služby v dopravě na 
železnici zlepší pouze pod konkurenč-
ním tlakem na ČD. 

Podtrženo a sečteno: socialisté umí 
dokonale „vykrást“ projekty, ale jak je 
vidno na projektu Thermal Pasohlávky, 
ani to nevede k jejich dokončení. Nema-
jí schopnost realizovat klíčové infra-
strukturní projekty, a co je nejpodstat-
nější, nemají je vymyšlené pro náš kraj 
ani do budoucna a tak se plíživě náš 
region stává provinčním. 

V tisku se 21. března objevila zpráva, 
že na Moravském náměstí v Brně napsal 
neznámý vandal na zadní část sochy 
nápis „řiť světa“. Interpretací takového 
vandalského činu může být i zamyšlení, 
zda tato zpráva nevyjadřuje ve zkratce 
frustraci některých občanů právě z výše 
zmíněné cesty našeho kraje do provinč-
nosti, kterou nastoupili socialisté. 

Na závěr jako minule příklady z dílny 
konstruktivní opozice. V současné době 
jsme dali dohromady starosty a všech-
ny podporovatele na stase R52 (Brno-
Vídeň) a na trase R43 (Brno-Svitavy), 
postavili se do čela těchto aktivit a bu-
deme vytvářet tlak na podporu výstav-
by R52 a R43. A příklad z minulosti. ODS 
ve snaze posunout realizaci projektu 
„čistá přehrada“ uspořádala na podzim 
2010 setkání na úrovni ministra život-
ního prostředí, ředitele Povodí Moravy 
s.p., zástupců města Brna a zástupců 
Státního fondu životního prostředí, kte-
rá proběhla přímo na Brněnské přehra-
dě. Závěr tohoto setkání bylo odbloko-
vání financování projektu „čistá 
přehrada“ a všichni si tak můžeme uží-
vat čisté brněnské přehrady.

Ing. Jiří Kadrnka
předseda klubu ODS

Kapacity brněnských porodnic už 
téměř nestačí, přesto hrozí, že v nich 
budou muset rodit další stovky na-
stávajících maminek z jižní Moravy. 
V poslední době se objevily infor-
mace o rušení malých porodnic 
a mezi ně patří i porodnice v Ivanči-
cích. To je důvodem, proč se ředitel 
nemocnice Jaromír Hrubeš  rozhodl 
za zachování tamního gynekologic-
ko-porodního oddělení bojovat. 
Toto rozhodnutí má velkou podporu 
starosty města, krajského zastupite-
le a poslance Vojtěcha Adama. 

 V poslední době se hodně 
mluví o zrušení malých porod-
nic – jaký na to máte názor vy, 
pane starosto Adame? 
Tato doba se vyznačuje destrukcí 
téměř všeho, co doposud dobře 
fungovalo a sloužilo lidem. A co 
bylo i chloubou České republiky, 
kterou jí všichni záviděli. Nápad 
rušení malých porodnic pro jejich 
neefektivitu a tím i údajnou nižší 
erudici personálu do rámce těchto 
snah zapadá. S těmito snahami tedy 
naprosto nemohu souhlasit. 

 Kriteriem pro posuzování 
zrušení porodnic jsou čísla. 
Myslíte si, že v této době, kdy 

populace klesá, je vhodné sta-
vět hodnotící kriteria právě na 
„číslech“?
Jenom jakási fiktivní čísla nemohou 
být rozhodujícím kriteriem pro 
existenci zdravotnického zařízení. 
Jde přece taky o dostupnost porod-
nice a prostředí, které budoucí ma-
minka zná a ví, do čeho jde. A o kva-
litě poskytovaných služeb nemám 
žádné pochybnosti. Argument, že 
malá porodnice není schopna za-
jistit erudici personálu nemůže ob-
stát, protože není pravdivý. Chápu, 
že ekonomika provozu je taky dů-
ležitá, ale všeho s mírou. Zmiňova-
ná hranice 800 porodů za rok je 
natolik nereálná, že mám obavu, 
aby se při jejím striktním dodržení 
nenaplnilo pravidlo, že šetřit se 
musí, ať to stojí, co to stojí. 

 Problém se týká i porodnice 
v Ivančicích. Součástí porodní-
ho oddělení je i gynekologie, 
takže zrušením této porodnice 
by zaniklo i toto oddělení. Ve 
městě i okolí by pak ženy mu-
sely řešit problém, ke kterému 
lékaři jít a hlavně jak se tam do-
stat. Existuje nějaká možnost, 
jakým způsobem se proti tomu-
to kroku účinně postavit?

Kdyby k tomu mělo dojít, pak by se 
jednalo o totální rozvrat poskyto-
vání zdravotnické péče ve spádové 
oblasti nemocnice. Je to třeba říci 
naprosto otevřeně. Gynekologie 
a porodnictví patří mezi čtyři zá-
kladní obory, které jsou základem 
medicíny. Nedovedu si představit, 
že by veškerou péči  převzaly br-
něnské nemocnice. Zřizovatelem  
ivančické nemocnice je Jihomorav-
ský kraj. Věřím, že se nám společ-
nými silami podaří gynekologii 
a porodnici zachránit.

 Velké nemocnice nejsou 
schopné převzít porody za malá 
zařízení. Je smutné, že „politic-
ké rozhodnutí“ ministra Hege-
ra vůbec nemyslí na kvalitní 
péči o matku a dítě, o které by 
státu mělo jít v první řadě. Z po-
hledu muže a politika – jaký je 
váš názor?
Je to tak. Souhlasím, že velké ne-
mocnice jsou natolik kapacitně vy-
tížené, že převzít do péče další spá-
dové oblasti tzv. malých porodnic 
je pro ně velký problém. Nedovedu 
si představit, že budoucí maminka 
bude těžko hledat místo ve velké 
porodnici, protože ta její byla ad-
ministrativním opatřením minis-
terstva zdravotnictví a zdravotní 
pojišťovny zrušena. Kdo bude zod-
povědný za případné komplikace, 

z těchto „reforem“ vyplývajících? 
Otázek se nabízí celá řada. O co jde 
„státu“ v první řadě, nechť si každý 
čtenář posoudí sám.

 V poslední době se hodně 
mluví o domácích porodech, 
ale nemyslíte, že tohle je spíše 
návrat do středověku a riziko 
je pro rodičky příliš vysoké?
Moje medicínská erudice je chirur-
gická. Jsem absolutním odpůrcem 
domácích porodů. Samozřejmě, že 
nekomplikovaný porod je pro mat-
ku a dítě fyziologickou záležitostí. 
Ale současně je třeba říci, že nikdo 
není schopen v domácích podmín-
kách řešit komplikace, které při po-
rodu mohou nastat. Ty ohrožují na 
životě matku i dítě a jedním z roz-
hodujících momentů je čas. Máte 
pravdu, že riziko jak pro dítě, tak 
pro matku je neúměrně vysoké.

 Takže podporujete myšlenku 
malých porodnic?
Podporuji takové porodnice, které 
poskytuji kvalitní péči a s kterými 
jsou maminky spokojeny. O to by 
mělo jít v první řadě, a to bez ohle-
du na to, zda se tam narodí za rok 
500 nebo 1000 dětí.

Všichni, kteří chtějí pomoci a pod-
pořit zachování porodnic, mají 
možnost podepsat Petici na záchra-
nu porodnic na internetových 
stránkách www.petice24.com.  
 Vladimíra Wunschová

Líná koalice? Pohled opoziční ODS

Ivančické porodnici hrozí zrušení

inzerce

V Jihomoravském kraji začalo 
praktické ověřování bezmála pěti 
desítek programů dalšího vzdělá-
vání dospělých, které vytvořily 
střední odborné školy v projektu 
UNIV 2 KRAJE. 

Projekt pomáhá řešit situaci, kdy 
se Česká republika propadla s podí-
lem 7,5 % pod evropský průměr 
v účasti dospělých v produktivním 
věku na celoživotním vzdělávání. 
Do roku 2020 přitom má ČR v rám-
ci evropských dohod za úkol dosáh-
nout v tomto ohledu podílu 15 pro-
cent. Projekt ministerstva školství 
byl zahájen v létě 2009 ve všech kra-
jích s výjimkou Prahy a pokračuje 
i letos. Týmy pedagogů  z více než 
320 škol (konkrétně v Jihomorav-
ském kraji je to 34 škol) už třetím 
rokem vzdělávají v pedagogickém 
projektování, v lektorování dospě-
lých, marketingu či kariérovém po-
radenství. S využitím těchto kompe-
tencí školy v projektu vytvořily 
programy dalšího vzdělávání, 
z nichž mnohé ihned prakticky ově-
řují (tzv. pilotují) s prvními účastní-
ky. Ti mají v rámci projektu účast na 
vzdělávání zdarma. 

Vzdělávání dospělých u nás do-
sud často realizují soukromé vzdě-
lávací agentury, které si však násled-
ně najímají lektory a kapacity právě 
na středních odborných školách. Ty 
si však mohou lektorováním samy 
vylepšit svoji ekonomiku a řešit tak 
i problémy spojené s poklesem po-
čtu žáků v počátečním vzdělávání.  

Každá zapojená škola připravila 
celkem tři programy dalšího vzdě-
lávání, které vzešly z potřeby trhu 
práce. První praktické ověření vy-
tvořených programů (tzv. pilotáž) 
má už za sebou 31 ze 34 jihomorav-
ských škol, kolem pěti pilotáží mo-
mentálně probíhá. 

Díky nedávným aktualizacím pro-
jektu se ale nyní školám otevřela 
možnost pilotovat s účastníky z pra-
xe i desítky dalších postavených pro-
gramů. V celém projektu nadchází 
178 takových dodatečných pilotáží, 
z čehož v Jihomoravském kraji jich 
bude realizováno zhruba 50.   

„V tomto ohledu jsme v rámci pro-
jektu za celou ČR tak trochu  rekord-
many,“ konstatuje Lenka Řeháková, 
metodik Jihomoravského kraje pro 
projekt UNIV 2 KRAJE. Některé ak-
tivní školy podle ní budou pilotovat 
i pětkrát. Konkrétně jde např. o VOŠ 
ekonomickou a zdravotnickou a SŠ 
Boskovice nebo SOŠ ekonomickou 
a SOU Veselí nad Moravou.  

Zájemci o doplnění vzdělání v Ji-
homoravském kraji se tak na ško-
lách mohou bezplatně zapojit do 
ověřování kurzů v nejrůznějších 
oborech. Volná místa jsou ještě 
např. v programu Domluvím se 
česky, v němž ISŠ Sokolnice nabíd-
ne od dubna výuku češtiny pro ci-
zince – azylanty v ČR. SŠ lesnická 
a rybářská Bzenec zase začne „pi-
lotovat“  vzdělávací programy Tě-
žební činnost, Kočí v lesní těžbě 
a Pěstební činnost. Také tady jsou 
ještě volná místa. 

Z dalších chystaných ověřování 
např. SOŠ a SOU André Citroena Bo-
skovice „odpilotuje“ v termínu kvě-
ten až červenec program  Základy 
údržby, diagnostiky a oprav moto-
rových vozidel. Na SOŠ a SOU - Ma-
sarykova škola práce Letovice to 
zase je od března do června pro-
gram Truhlář nábytkář, Zedník. 

Na ISŠ polygrafické Brno např. 
začne v dubnu ověřování vzděláva-
cího programu Designér - Repro-
dukční grafik. V obdobném termínu 
zahájí ověřování vytvořeného Od-
borného kurzu pro nekvalifikované 
pracovníky v oční optice na SZŠ 
a VOŠ zdravotnické Brno. Na SOU 
a SOŠ SČMSD Lomnice u Tišnova bu-
dou  ověřovat program Asistent ka-
deřníka. 

Pro velký zájem se pilotáže někte-
rých kurzů z projektu UNIV 2 KRAJE 
dokonce už opakují. Na SOU Miku-
lov (nyní již Gymnázium Mikulov) 
se tak bude opětovně zahajovat kurz 
Sociální pracovník. VOŠ ekonomic-
ká a zdravotnická a SŠ  Boskovice 
zase od dubna opětovně s klienty 
z řad veřejnosti ověří program Údrž-
ba veřejné zeleně. Volná místa i tady 
ještě jsou.  (red) 

V programech celoživotního 
vzdělávání jsou stále volná místa

inzerce

 Oslovte domácnosti
v Jihomoravském kraji inzercí

v Listech jižní Moravy
s nákladem 460 000 výtisků
Kontaktujte svého obchodníka:

  Leo Gabsdiel (Znojmo, Brno-město)
tel.: +420 604 210 052, e-mail: gabsdiel@ccb.cz

   Karel Matoušek (Brno-venkov, Vyškov, Brno-město)
tel.: +420 604 210 063, e-mail: matousek@ccb.cz

  Alena Rajteková (Břeclav, Hodonín, Brno-město)
tel.: +420 545 222 779, e-mail: rajtekova@ccb.cz

  Jan Přikryl (Brno-město)
tel.: +420 545 222 780, e-mail: prikryl@ccb.cz

  Vladimír Zahálka (Blansko, Brno-venkov)
tel.: +420 606 853 385, e-mail: fipore@centrum.cz

  Alena Štěpánková (Brno-město)
tel.: +420 605 250 315, e-mail: 24stepankova@seznam.cz

  F
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inzerce

www.ekobrikety.cz

Teplo Vašeho domova...Teplo Vašeho domova...

DOPRAVA ZDARMA
www.ekobriket

šeho domova...
EKOBRIKETY s.r.o.
ZARUČENÁ KVALITA OD ČESKÉHO VÝROBCE

VYUŽIJTE JARNÍ CENY-
NEJVÝHODNĚJŠÍ
CENY V ROCE!
Volejte:
518 625 054

DŘEVĚNÉ EKOBRIKETY
 

Při odběru 2 tun a ve vzdálenosti do 30 km z prodejních skladů!

inzerce

prospekt bezplatně zašleme
volejte zdarma

800 100 414

VYRÁBÍ A PRODÁVÁ
BAPA, Praha 3 

I NA DOBÍRKU
CZ SKi

Žokejská elita opět míří k Brnu – 
v sobotu 21. dubna se totiž na do-
stihovém závodišti ve Dvorskách 
uskuteční tradiční jarní závod o Po-
hár hejtmana Jihomoravského kra-
je. Těšit se můžete na rovinové 
a překážkové dostihy, v doprovod-
ném programu jsou dále připraven 
dostih poníků, seskok parašu-
tistů na cíl či projížďky kočá-

rem. Vstupné na dostihy stojí 50 
korun, děti budou mít vstup zdar-
ma. Spojení autobusem č. 48 od OD 
Tesco u Hlavního nádraží, odjezd 
vždy sedm minut po každé celé ho-
dině. Více na www.brno-dostihy.
wz.cz.  (tof)  

S výjimečnými českými patronami 
budou na blížící se olympiádě v 
Londýně střílet ve skeetu brněnští 
reprezentanti Jan Sychra (42) a 
Jakub Tomeček (20). „Chtěli jsme 
před olympiádou přijít s něčím ne-
okoukaným a hlavně kvalitnějším. 
Začínali jsme barvou, potom bro-
ky, prachem a nakonec potiskem. 
Vše se podařilo na jedničku. 
Osvědčil se nám francouzský 
prach. Lépe hořel, méně kouřil a 
zpětný ráz byl o něco příjemnější,“ 
prozradil nám trojnásobný účast-
ník olympijských her Jan Sychra.

Průhledná nábojnice má měkčí 
a tenčí plast, což má vliv na zpětný 
ráz. Navíc je do náboje vidět, to 
znamená i lepší fyzickou kontrolu. 
„Potisk je v podstatě jen kosmetic-
ká záležitost, ale je originální svo-
jí dvoubarevností,“ říká několika-
násobný mistr světa a evropský 
šampión Sychra. 

Náboje pro tyto konkrétní střelce 
se vyrobily v řádech desetitisíců. 
Každý brok má netradiční průměr 
2,15 mm(standardně je používán 

1,9 mm – pozn. red.), což je reakcí 
na avizovanou tvrdost terčů na 
olympiádě. „Velikost je kompromis 
mezi množstvím a účinností. Čím 

větší brok, tím větší energie, ale 
současně to znamená také jejich 
menší počet a tím menší pravdě-
podobnost zásahu. Průměr 2,15 
mm znamená v patroně asi o 60 
broků méně. Na druhou stranu sta-
čí pouhý jeden k rozbití holuba. 
Společně je s Kubou Tomečkem ješ-
tě prověřujeme. Ale už nyní můžu 
říct, že jsem ještě lepší českou pat-
ronu neměl,“ pochvaluje si Sychra 
novinku, která by mu měla pomo-
ci vystřílet v Londýně zlato.

To naopak obhájce olympijské-
ho zlata ve střelbě na trap a další 
brněnský zástupce David Kostelec-
ký (36) nemá na inovaci ani po-
myšlení. „Mám smlouvu s italskou 
firmou a budu v Londýně střílet se 
stejnými náboji, jako na olympiá-
dě v čínském Pekingu. Jsem s nimi 
dlouhodobě spokojený a nepotr-
pím si na nějaké inovace,“ řekl Da-
vid Kostelecký.

Říká vám něco motoristický sport 
a motokrosový freestyle zvláště? Po-
tom si zaškrtněte už dnes v kalendá-
ři datum 15. května. V tento den bude 
mít totiž v českých kinech premiéru 
celovečerní filmový dokument TO-
MORROV WILL BE BETTER (Zítra 
bude líp). Jeho hlavním hrdinou je 
Libor Podmol, sedmadvacetiletý čes-
ký exmistr světa právě ve freestyle. 
V bijáku, který se natáčel rok v 18 
zemích světa, na vás čeká 115 minut 
napínavé podívané nelehkého živo-
ta motokrosových nadšenců.

„Původně jsme se bavili o přibliž-
ně dvacetiminutovém dokumentu, 
ale nakonec jsme si řekli, proč neu-
dělat delší pořad,“ prozradil nám 
Libor Podmol, největší hvězda br-
něnského „Freestyle Motocross Show 
2012“. O tom, že by se namísto do-
kumentu natočil hraný celovečerní 
film, prý nepadlo ani slovo. „Kdo se 
na film podívá, může nabýt pocitu, 
že to k němu ale nemá zase až tak 
daleko. Když pominu komentáře, 
které film doprovázejí,“ myslí si před-
loňský nejlepší světový freestyle jez-
dec, který se přestěhoval do Mekky 
tohoto sportu, tedy do Kalifornie.

„Nechtěl jsem jenom pořizovat zá-
běry triků na motorkách, takových 

filmů už bylo natočeno dost a navíc 
s technikou, které se s naším nulo-
vým rozpočtem nedalo konkurovat. 
Mě zajímaly chvíle a momenty „za 
ježděním“, kdy se normálně kame-
ry vypínají, ale kde vidíte svět, v ja-
kém jezdci žijí,“ tvrdí režisér filmu 
Martin Přívratský.

„Sjezdili jsme pomalu půlku svě-
ta, od Ameriky, přes Čínu až po Ev-
ropu. Je to taková roční reality 
show. Film byl promítán na festiva-
lu Berlinale, kde vzbudil velkou po-
zornost. Dokument je o šílenosti 
freestyle včetně emocí, prostě vše-
ho, co se kolem tohoto sportu děje 
i v zákulisí. Lidé totiž nemají větši-
nou žádnou představu, co takový 
život obnáší, jak kolikrát stačí málo, 
aby se něco při skocích přihodilo. 
Nic není ve filmu hrané, jde o pří-
běh ze života, jaký vedeme. Zájem-
ce bude moci posoudit, co a jak je 
v tomto sportu reálné,“ říká hlavní 
hrdina filmu Libor Podmol. 

A zatímco ve vzduchu dokáže 
s motokrosovým strojem kousky ta-
jící dech, s návštěvností v kinech zů-
stává oběma nohama na zemi. Za 
úspěšný film by totiž s režisérem po-
važovali, kdyby na něj přišlo aspoň 
5 000 návštěvníků.  

Přípravy české reprezentace na mi-
strovství světa v hokeji, které se 
uskuteční v květnu ve Finsku 
a Švédsku, vyvrcholí ve dnech 26. – 
29. dubna v Brně. Zde v rámci Euro 
Hockey Tour čekají národní muž-
stvo KAJOTbet Hockey Games, dří-
vější České hokejové hry. Na turna-
ji se naši reprezentanti a utkají 
s tradičními soupeři - mužstvy Švéd-
ska, Finska a Ruska.  Po loňském 
diváckém úspěchu zůstávají ceny 

vstupenek na původní úrovni, tedy 
za 250 Kč (utkání Česká republika 
– Švédsko), 390 Kč (utkání Česká 
republika – Švédsko, dvojutkání) 
a 590 Kč (dvojutkání). 

Rozpis zápasů: 
26. dubna • 18.30 h: ČR – Švédsko
28. dubna • 14.00 h: ČR – Finsko 
                • 18.30 h: Rusko – Švédsko       
29. dubna • 14.00 h: Finsko – Švédsko
                • 18.00 h: ČR – Rusko

Ve školním roce 2011/2012 odstar-
tovala fotbalová soutěž týmů střed-
ních škol „Pohár Josefa Masopus-

ta“,  která se hraje for mou 
postupových turnajů na úrovni 
okrsků, okresů a kraje. Vítěz kraj-

ského kola získá právo účasti v me-
zikrajské kvalifikaci, vrcholem 
bude republikové finále v Praze 
koncem května. Na jižní Moravě 
se uskutečnila okresní finálová 
kola v pěti okresech, kterých se 
zúčastnilo celkem 45 středních 
škol. Krajské finále se uskuteční 
11. dubna v Blansku.

Vzhledem ke kvalitě jednotli-
vých školních týmů lze očekávat 
vynikající sportovní výkony, i když 
ty nejsou dle pořadatelů v tomto 
případě nejdůležitější. „Každá po-
hybová aktivita pro mladé má svůj 
přínos. Jsme rádi, že Pohár Josefa 

Masopusta si našel své příznivce. 
Jedním z hlavních cílů je totiž i pro-
pagace myšlenek a vlastností, re-
prezentovaných Josefem Masopus-
tem, žijící legendou světového 
fotbalu. Rád bych poděkoval všem, 
kteří se na realizaci projektu podí-
lejí, organizátorům z Asociace 
školních sportovních klubů, všem 
účastníkům prvního ročníku za 
jejich účast a také vedení Jihomo-
ravského kraje v čele s hejtmanem 
Michalem Haškem za podporu,“ 
řekl Petr Procházka z Klubu přátel 
Josefa Masopusta, který celý pro-
jekt koordinuje. Více informací 
včetně výsledků naleznete na 
webu www.poharjm.cz .  (red) 

Dvorska přivítají jarní dostihy

vod-
aven 

wz.cz.  (tof)  

Sportovní stranu připravil

Petr Podroužek

Pohár Josefa Masopusta míří do krajského finále

Londýnští holubi,Londýnští holubi,
třeste se! třeste se! 

ExmistrExmistr
světa vesvěta ve
freestyle freestyle 

Mistrovství světa je za dveřmi 

natočil filmnatočil film


